
Tematický časový plán 
Vyučovaný předmět: Občanská výchova      

Třída: 9.              

 

Měsíc Tematický celek - téma 

(konkretizované učivo) 

Cíl vyučovací hodiny 

(konkretizovaný výstup) 

Poznámky 

Z
Á

Ř
Í 

     

Občanství aneb kam patřím, 

kde jsem doma 

Občanem své obce 

Náš úředník, náš pán 

Občanem svého státu 

Občanem Evropské unie 

Občan, nebo ovčan 

 

- si uvědomuje, že kvalitu našeho života 

   významně ovlivňuje fungování obce, ve které 

   žijeme 

 - představitelé obce jsou zástupci občanů 

 - uvědomuje si význam spolupráce, pomoci 

 - práva a povinnosti občanů 

 - občanství 

 - ví, že z členství v Evropské unii plyne České 

    republice celá řada výhod, ale i povinností 

 - občan by se měl aktivně zajímat o dění ve 

   svém okolí, veřejně promluvit 

 - demokratický systém 

 

Ř
ÍJ

E
N

 

Občan a právo 

Odvětví práva v České republice 

Občanské právo v systému práva 

Vlastnictví zavazuje 

 

- uvědomuje si, že každá společnost se řídí  

   pravidly 

 - pravidla jsou vydávána a vynucována státem 

   a tvoří právní řád 

 - právní řád dělíme na jednotlivá právní  

   odvětví 

 - občanské právo upravuje život osob 

 - svéprávnost 

 - vlastnické právo zajišťuje moc vlastníka 

   nad věcí 

 - dědictví, smlouva kupní, darovací, věcné 

   břemeno 

 



L
IS

T
O

P
A

D
 

Občan a právo 

Ochrana majetku 

Uzavíráme smlouvy  

Povinnost k náhradě škody 

 

- ví, že majetek každého z nás je ze zákona  

   chráněn 

 - uvědomuje si, že nesmí své vlastnictví 

   zneužívat a ubližovat tím ostatním 

 - pojišťování věcí 

 - uvědomuje si, že majetek nejsou jen věci 

   hmotné 

 - ví, že je chráněno i duševní vlastnictví 

 - rozumí způsobu uzavírání smluv 

 - se srozuměn s tím, že každý, komu byla 

    způsobena škoda na majetku nebo zdraví, má 

   právo domáhat se odškodnění 

 
P

R
O

S
IN

E
C

 

Právní ochrana 

Orgány právní ochrany a sankce, 

které ukládají 

Správní řízení 

Přestupky 

 

-  uvědomuje si, že práva fyzických osob 

    jsou chráněna orgány právní ochrany 

   (soudy, soudní exekutoři, státní zastupitelství, 

   policie, obec, obecní policie a další správní 

   orgány) 

 - advokáti, notáři 

 - správní řízení 

 - ví, že přestupek je méně závažné porušení 

   právních norem veřejného práva 

 

L
E

D
E

N
 

       

Právní ochrana 

Trestní právo - trestné činy 

Trestní právo - mladiství a děti 

mladší 15 let 

Testní právno - trestní řízení 

Občanské soudní řízení 

 

- uvědomuje si že trestné činy jsou závažná  

   porušení pravidel trestního práva ohrožující 

   nejen jednotlivé občany, ale i celou  

   společnost 

 - uvědomují si, že jako mladiství, mohou  být 

    za své protiprávní jednání postiženi 

 - stejně tak bude potrestán ten, kdo se dopustí 

   protiprávního jednání na nich 

 - ví, že každý odpovídáme sám za sebe 

 - uvědomuje si, že smyslem trestního řízení je 

    odhalit pachatele trestného činu a stanovit  

    trest za tento čin, nebo ho jakožto nevinného 

   zprostit obžaloby 

 - uvědomuje si, že občanské soudní řízení řeší 

   záležitosti týkající se majetkových,  

   pracovních, 

   rodinných a dalších vztahů 

 

 



Ú
N

O
R

 
Volba povolání 

Správná volba 

Každé povolání si žádá své 

První brigáda, první zaměstnání 

Brigáda a právo 

Pracovní smlouva 

 

-  stanoví si své přednosti a nedostatky 

 - zamyslí se, co od svého budoucího povolání 

   očekává a co si pod ním představuje 

 - zná organizace, které mu s výběrem povolání 

   mohou pomoci 

 - navštíví přehlídku středních škol 

 - umí sepsat motivační dopis, strukturovaný 

   životopis 

 - dokáže se připravit na přijímací pohovor 

 - ví, že brigády jsou vykonávány na základě 

   dohody o provedení práce 

 - je seznámen s tím, že je při výkonu určitých 

   prací pracovním právem zvlášť chráněn 

 - ví, že vztahy mezi zaměstnancem a  

   zaměstnavatelem upravuje zejména zákoník 

   práce 

 
B

Ř
E

Z
E

N
 

Hospodaření 

Stát a národní hospodářství 

Státní rozpočet 

Záchytná sociální síť, kterou nám 

stát pomáhá 

 

- si uvědomuje, že stát na má trhu na rozdíl od 

   podnikatelů a domácností zvláštní 

   postavení 

 - ví, že stát ovlivňuje svými zásahy národní 

   hospodářství 

 - ví, že státní rozpočet vyjadřuje tvorbu,  

   rozdělování a užití finančních prostředků  

   státu 

 - rozumí tomu, že stát z něj financuje obranu 

   země, kulturu, zdravotnictví, zemědělství,  

   ochranu životního prostředí, výdaje v sociální 

   oblasti, náklady na státní správu atd. 

 - uvědomuje si, že nejvýznamnější složku  

   příjmů do státní pokladny tvoří daně 

 - je seznámen s tím, že stát má i státní  

   politiku a zabezpečuje existenci té části 

   obyvatelstva, která si v dané situaci nemůže 

   zajistit uspokojení základních potřeb z  

   vlastních příjmů 

 



D
U

B
E

N
 

Hospodaření 

Banky a bankovnictví 

Nejen stát hospodaří 

Právní subjekty podnikání 

 

-  uvědomí si, že pro řešení svých finančních  

    záležitostí můžeme využít služeb peněžních 

    ústavů, zejména bank 

 - ČNB byla zřízena státem a má zejména  

    kontrolní úlohu 

 - si je vědom, že hospodaření s vlastními  

    prostředky vyžaduje celou řadu dovedností 

    a vlastností 

 - základem správného hospodaření je si  

   uvědomit, které věci opravdu potřebujeme 

   a na co náš příjem stačí 

 - finanční gramotnost 

 - ví, že podnikání je soustavná činnost  

   prováděná podnikatelem za účelem dosažení 

   zisku 

 
K

V
Ě

T
E

N
 

Rodina a zákony 

Rodina 

Rodiče a děti 

Rozvod z pohledu dítěte 

 

 

- si uvědomí, že rodina některé vztahy z ní 

   plynoucí jsou právně upraveny zejména 

   v občanském zákoníku (např. úprava 

   manželství, společného jmění, vyživovací 

   povinnosti) 

 - rozumí tomu, že soužití v rodině je závislé 

   na dobré vůli jejich členů, fungující 

   komunikaci a vzájemném respektu 

 - umění řešit včas konflikty 

 - rozvod z pohledu dítěte, zamyšlení,  

   modelové situace 

 

Č
E

R
V

E
N

 

Globální svět 

Globalizovaný svět přináší 

globální problémy 

Vybrané globální problémy 

Rozvojové cíle tisíciletí 

Role České republiky 

Co můžeš udělat ty 

 

 

- chudoba, vzdělání, zdraví, demografický  

   vývoj 

    ve světě, světový obchod, globální  

    bezpečnost a rozvoj, dětská práce, životní 

    prostředí 

 - zná organizaci OSN, UNICEF, UNESCO 

 - uvědomuje si, že svět je propojen, že události 

    v jedné jeho části ovlivňují životy lidí na  

    druhém konci planety 

 - uvědomí si, že máme velkou odpovědnost 

    za to, co děláme a čemu věnujeme svůj čas 

 - každý z nás je odpovědný za stav planety 

 - sebereflexe 

 



 

 

 

 

 

 

 


